
 
  
 
 
 
 
    

       
 
 
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazione – Settore Ricerca, Innovazione e Terza Missione 
T (+39) 06 4991 0633-0325-0106 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

 
Disposizione n. 741/2023 
Prot. n. 13975 del 13/02/2023 

 
LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA  la legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lett. o) che affida in capo al Direttore generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il d.r. n. 3689 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, 
con particolare riguardo all’art. 25, che ha previsto la nuova 
Direzione generale articolata in Aree organizzative, dotate di 
autonomia attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse 
esigenze, possono assumere forma di Centro autonomi o Centri 
di responsabilità amministrativa; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli 

artt. 29, 36, commi 1, 2 lett. a) 6-ter;  
 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al d.lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera 
del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 
23/03/2018 ed alla l. 14/06/2019 n. 55 di conversione del d.l. 
18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22/05/2018, in ordine 

alle modalità operative delle citate Linee guida n. 4; 
 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO  il decreto legge n. 76 del 16/07/2020, art. 1, convertito in legge 
n. 120 11 settembre 2020, con cui viene innalzata a € 75.000,00 
la soglia massima per gli affidamenti diretti;   

 
VISTA la disposizione del Direttore generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa del budget compresa l’adozione formale 
definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

 
VISTO  dispositivo direttoriale n.3696 del 26/07/2016 con il quale viene 

approvato il documento di riorganizzazione dell’amministrazione 
centrale; 

 
VISTA  la delibera Consiglio di amministrazione di approvazione del 

regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
(delibera Cda n. 315 del 18/12/2014 – modificato con delibera 
Cda n. 311 del 27/10/2015 – emanato con dr n. 65 del 
13/01/2016 e aggiornato con decreto rettorale n.1220 del 
11/04/2019); 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20.02.2019 con 

la quale le competenze delle singole aree dirigenziali, già 
delineate ed approvate con la DD n. 3696 del 26/07/2016, sono 
modificate e/o integrate;  

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 
 approvato con Delibera a n. 149 dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 26 aprile 2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 

19/12/2022 di approvazione del bilancio unico di ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023; 

 
VISTO   il dispositivo direttoriale n. 113 del 13/01/2023 di assegnazione 

del budget per l’anno 2023; 
 
VISTE le circolari del Direttore generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 

24552 del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 
21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
 VISTA  la disposizione della Direttrice ad Interim dell’Area Supporto alla 

Ricerca e Trasferimento Tecnologico n. 597/2023 del 08/02/2023 
con la quale si nomina la dott.ssa Giulia Antinucci Responsabile 
Unico del Procedimento per l’espletamento delle procedure 
relative al pagamento della terza e ultima annualità del contratto 
per la fornitura del modulo Scival Trends fornito da Elsevier B.V., 



 

 

 

 

Pag 3 

nei limiti della programmazione e delle risorse economiche 
complessive destinate allo scopo dal budget di spesa approvato 
relativo all’esercizio 2023, di cui alla D.D. n. 113 del 13/01/2023; 

 
CONSIDERATA la necessità, espressa dalla governance, di acquisire piattaforme 

che consentano il monitoraggio della produttività scientifica di 
Ateneo anche in un’ottica di comparazione nazionale ed 
internazionale;   

 
CONSIDERATO che numerosi ranking universitari utilizzano indicatori di qualità 

della ricerca basati sulla produttività scientifica e gli indici 
bibliometrici nella definizione delle proprie valutazioni; 

 
CONSIDERATO in particolare che il ranking di Times Higher Education prevede 

una misurazione dell’impatto delle università che include tra i 
suoi indicatori di qualità le pubblicazioni scientifiche sui temi e le 
priorità individuate dagli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile 2030 
delle Nazioni Unite (SDG);  

 
CONSIDERATO che l’editore Elsevier tramite la propria piattaforma Scival offre un 

servizio di management e monitoraggio della produzione 
scientifica su scala globale e che uno dei moduli della 
piattaforma, denominato Scival Trends, fornisce informazioni 
specifiche sulle performance di produttività scientifica in 
relazione agli SDG;  

 
VISTO  il contratto n. 1-19231203564 trasmesso da Elsevier alla 

scrivente Area in data 02/11/2020 per l’acquisizione del modulo 
Scival Trends per un triennio; 

 
VISTA  la fattura n. M573202 del 29/11/2022 prot. n. 4423 del 

17/01/2023 avente un importo complessivo pari a € 34,849.00 
(IVA 22% esclusa), relativa alla terza e ultima annualità del 
contratto per la fornitura del modulo Scival Trends fornito da 
Elsevier B.V.; 

 
CONSIDERATO che il contratto ha durata pluriennale ed è possibile accertare la 

corretta esecuzione della prestazione; 
 
VERIFICATA a cura del RUP, la dott.ssa Giulia Antinucci, la regolare 

esecuzione della prestazione;  
 

  ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;  
  



 

 

 

 

Pag 4 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’accantonamento di budget di € 
42.515,78 (IVA 22% compresa) per il pagamento della fattura n. M573202 del 
29/11/2022 prot. n. 4423 relativa alla terza e ultima annualità del contratto per la 
fornitura del modulo Scival Trends fornito da Elsevier B.V.; 
 
- di far gravare l’importo di € 42.515,78 sul conto di bilancio A.C.12.01.050.010 - 
LICENZE SOFTWARE UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI Esercizio 2023, COFOG 
MP.M1.P2.04.8; 
 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti. 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
 

La Direttrice ad interim dell’Area 
Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico  
F.to digitalmente  
Dott.ssa Simonetta Ranalli 


